
1/2 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V  PRAZE  

POSUDEK VEDOUCÍHO  DIPLOMOVÉ  PRÁCE  

Jméno studentky: Bc. Lenka Koubová 

Název práce:                         Zdravotní systém Německa 

Vedoucí práce: doc. Ing. Alena Maaytová, Ph.D. 

Cíl práce: Na základě zhodnocení zjištěných poznatků o německém 

zdravotním systému stanovit doporučení pro zlepšení českého 

zdravotního systému.  

1. Náročnost tématu na: 

- teoretické znalosti průměrné 

- vstupní údaje a jejich zpracování průměrné 

- použité metody průměrné 

2. Kritéria hodnocení práce:  

- stupeň splnění cíle práce vyhovující 

- samostatnost při zpracování (nehodnotí oponent) velmi dobře 

- logická stavba práce vyhovující 

- adekvátnost použitých metod vyhovující 

- hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu vyhovující 

- stylistická úroveň vyhovující 

- práce s literaturou včetně citací velmi dobře 

- formální úprava práce (text, grafy, tabulky) velmi dobře 

3. Využitelnost výsledků práce v praxi hodnotím jako průměrnou. 

4. Připomínky k práci a komentáře: 

Práce je velmi popisná, v první kapitole autorka vymezuje základní pojmy (Zdraví, 

Zdravotní politika….), ve druhé kapitole uvádí základní poznatky týkající se ekonomie 

zdravotnictví. Třetí kapitola a čtvrtá kapitola představuje jednoduché seznámení s 

německým zdravotním systémem. V poslední kapitole se autorka pokusila analyzovat 

příjmy a výdaje zdravotnictví v Německu. 

V práci chybí doporučení pro zdravotnictví v ČR. Určitá doporučení jsou uvedena v 

závěru práce (rozsah 1,5 stránky), uvedená doporučení nejsou dostatečně 

vyargumentována. V práci je větší množství gramatických chyb, nevhodných formulací 

možná způsobených špatným překladem z němčiny. I přes výhrady (viz dále)  je možno 

konstatovat, že diplomová práce V ZÁSADĚ splňuje požadavky standardně kladené na 

kvalifikační práci tohoto typu.  

Dále připojuji svoje poznámky k některým částem textu: 

 Práce byla konzultována  sporadicky, proto mám určité připomínky: 

- V textu jsou uváděny informace, které sice souvisí s tématem, ale pokud jsou vloženy bez 

vysvětlení, pak je jejich vypovídací schopnost velmi omezena - např. "Léková politika je v 



2/2 

Německu částečně regulována. Nemocnice mohou vyjednávat ceny s obchodníky nebo přímo 

s výrobci léků. Není zde takové omezení jako přímo v distribučním řetězci lékáren. Ale i 

přesto si v obou odvětvích mohou výrobci stanovovat ceny bez přímých cenových kontrol a 

bez kontrol zisků. Od té doby, co byl zaveden systém úhrady ze zákonného pojištění, tak se 

zde posiluje regulace cen a kontrola. Ceny se zde vyjednávají mezi výrobci a asociacemi 

zdravotních pojišťoven. Německo vyniká ve světě i výrobou léčiv, ve které je třetím 

nejvýznamnějším státem hned po Spojených státech a po Japonsku."  

 - str.33 Co to je způsobilá nemoc viz "Podle stávajícího nařízení o vyrovnání struktury rizik 

Spolkový úřad pro pojišťovnictví ve spolupráci s vědeckým výborem definoval 80 

způsobilých nemocí. Nemoci jsou způsobilé, pokud průměrné výdaje na jednoho pojištěného, 

který trpí touto chorobou, jsou vyšší než průměrné výdaje všech pojišťoven o více než 50 %." 

- str.33 "Nemocnice jsou financovány prostřednictvím kapitálových investic ze spolkových 

zemí či ze zdravotních pojišťoven a zároveň ze soukromých pojišťoven nebo od samotných 

pacientů. " - Jak autorka chápe pojem kapitálové investice? 

- str.36 "Federální úroveň se zabývá výhodami v různých zákonných pojišťovacích systémech 

a jednotnými pravidly pro poskytování a financování těchto dávek." - nevhodná formulace 

str.36 "V rámci typického ministerstva je odpovědnost za zdraví obvykle rozdělena mezi čtyři 

až pět jednotek…" Co to je typické ministerstvo? 

- str.37 "Vlády zemí jsou odpovědné za kapitálové investice, které jsou založeny na plánování 

nemocnic na úrovni státu. " Co se plánuje na úrovni státu? 

- část "3.4 Reformy zdravotního systému Německa" obsahuje  ve větší míře informace o 

změnách důchodového systému. 

- str.47 "K znovuobnovení pracovní schopnosti, ale také k prevenci předcházení úrazů, slouží 

úrazové pojištění…." Jak lze znovuobnovit pracovní schopnost pomocí úrazového pojištění? 

- str.56 Vysvětlete pojem vyrovnávací fondy. 

- str.70 " V Německu je těchto pojišťoven 120, což způsobuje právě větší dopad na 

konkurenční boj. " Způsobuje větší dopad na konkurenční boj?  

5. Při obhajobě práce navrhuji následující otázky k diskuzi: 

viz otázky v poznámkách 

 

6. Souhlas vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent se nevyjadřuje.   
Souhlasím s vložením do informačního systému.  
 
7. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň dobře. 

 
 
 
 

V Praze dne 13.6.2017 

 

doc.Ing. A.Maaytová, Ph.D. 
 

  
Katedra veřejných financí, VŠE v Praze 

 


